
                   

Sprawozdanie z działalności 
2025 rok   

 
1. Podstawa prawna.  
Sianowskie Centrum Wiedzy działało w roku 2025 na podstawie poniższych aktów prawnych:  

1) Ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności 
kulturalnej (Dz.U. z 2024 r. poz. 87); 

2) Ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach  
(Dz.U. z 2022 r. poz. 2393); 

3) Ustawy z dnia 29 czerwca 1995 r. o kinematografii   
(Dz.U. z 2023 r. poz. 130) –  w zakresie prowadzenia działalności kinowej; 

4) Ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym   
(Dz.U. z 2024 r. poz. 609 z późn. zm.); 

5) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych   
(Dz.U. z 2023 r. poz. 1270 z późn. zm.); 

6) Ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości  
(Dz.U. z 2023 r. poz. 120 z późn. zm.); 

7) Ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks pracy  
(Dz.U. z 2023 r. poz. 1465 z późn. zm.); 

8) Ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych  
(Dz.U. z 2022 r. poz. 2509 z późn. zm.); 

9) ustawy z dnia 11 września 2019 r. – Prawo zamówień publicznych  
(Dz.U. z 2024 r. poz. 1320) – w zakresie udzielania zamówień publicznych; 

10) Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679  
z dnia 27 kwietnia 2016 r. (RODO) oraz przepisów krajowych dotyczących ochrony 
danych osobowych; 

11) Statutu Sianowskiego Centrum Wiedzy, nadanego Uchwałą Nr LXI/446/2023 Rady 
Miejskiej w Sianowie z dnia 23 lutego 2023 r. (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego z 
2023 r. poz. 1514) z późniejszymi zmianami; 

12) Porozumienia pomiędzy Powiatem Koszalińskim a Gminą Sianów  
w sprawie powierzenia Sianowskiemu Centrum Wiedzy realizacji zadań biblioteki 
powiatowej; 

13) innych obowiązujących przepisów prawa dotyczących działalności instytucji kultury. 
 

2. Cele samorządowej instytucji kultury.  
1) podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji lokalnej, narodowej i państwowej, 
2) promocja polskiego dziedzictwa narodowego jako ważnego elementu europejskiego 
dziedzictwa kulturowego, 
3) edukacja kulturalna oraz kreowanie zainteresowania kulturą i sztuką, 
4) inspirowanie i wspomaganie działających w sferze kultury i dziedzictwa narodowego ruchów 
społecznych oraz organizacji pozarządowych, 
5) prowadzenie informacji kulturalnej oraz prac badawczych i eksperckich w zakresie kultury  
i dziedzictwa narodowego oraz gromadzenie, przetwarzanie i udostępnianie informacji o 
procesach zachodzących w działalności kulturalnej, szczególnie nadzorowanej przez samorządy 
terytorialne, 
6) pozyskiwanie środków pozabudżetowych z funduszy krajowych i zagranicznych, w tym Unii 
Europejskiej i wykorzystywanie ich na realizacją zadań Centrum, stwarzanie możliwości 
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podwyższania kwalifikacji kadr zajmujących się działalnością kulturalną oraz wymiany 
doświadczeń w tym zakresie, 
8) gromadzenie, opracowanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych  
z uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu, 
9) wytwarzanie materiałów informacyjnych, 
10) udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie do domu oraz prowadzenie 
wypożyczeni między bibliotecznych, z uwzględnieniem szczególnych potrzeb dzieci i młodzieży 
oraz osób niepełnosprawnych, 
11) prowadzenie działalności informacyjnej, bibliograficznej, udostępnianie informacji własnych 
i zewnętrznych, 
12) popularyzacja książki, informacji, wiedzy i czytelnictwa, 
13) współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniania kultur 
organizacjami i towarzystwami w rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb oświatowych  
i kulturalnych społeczeństwa, 
14) doskonalenie form i metod pracy bibliotecznej, 
15) organizowanie konkursów czytelniczych, 
16) organizowanie spotkań otwartych ze współczesnymi autorami poezji i prozy, 
17) prowadzenie świetlic społeczno-kulturalnych, 
18) realizowanie innych zadań służących realizacji celów statutowych, 
19) wyjaśnianie zachodzących w naturze zjawisk i procesów przy pomocy interaktywnych 
wystaw i działalności edukacyjnej, 
20) wzbudzanie ciekawości świata poprzez zainteresowanie naukami przyrodniczymi  
i technicznymi, 
21) wspieranie programów nauczania oraz poszerzanie bazy dydaktycznej instytucji 
edukacyjnych, w tym szkół różnego szczebla, 
22) promocja aktywnej edukacji, nowoczesnych metod kształcenia oraz uczenia się przez całe 
życie, 
23) popularyzacja nauki, techniki oraz nowoczesnych technologii w celu ukazania znaczenia 
nauki i techniki w życiu codziennym współczesnego człowieka, 
24) wspieranie działań zmierzających do rozwoju gospodarki opartej na wiedzy, 
25) upowszechnianie światowego, a w szczególności polskiego dorobku kulturowego, 
naukowego i technicznego, 
26) wyrównywanie szans rozwoju oraz samorealizacji młodego pokolenia, 
27) tworzenie krajowej i europejskiej platformy wymiany wiedzy. 

 
3. Siedziba SCW i administracja budynkami na terenie Gminy i Miasta Sianów.  
Główna siedziba SCW znajduje się w Sianowie przy Placu pod Lipami 9 oraz:  

1) Centrum Kultury i Biblioteka Publiczna, Plac pod Lipami 9  
2) Kino Galeria Zorza w Sianowie, Plac pod Lipami 2 
3) Centrum Nauki, Plac pod Lipami 4 
4) Pawilon handlowy, Plac pod Lipami  

 
Na terenie Gminy i Miasta Sianów działają pod zarządem SCW następujące sale zebrań, 
pomieszczenia i filie biblioteczne: 

5) Sala Zebrań w Maszkowie,  
6) Sala Zebrań w Rzepkowie,  
7) Sala Zebrań w Skwierzynce,  
8) Sala Zebrań w Sownie,  
9) Sala Zebrań w Sianowie, ulica Słowackiego,  
10) Sala Zebrań w Sianowie, ulica Dębowa, 
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11) Sala Zebrań w Iwięcinie, 
12) Sala Zebrań w Dąbrowie, 
13) Sala Zebrań w Bielkowie, 
14) Sala Zebrań w Grabówku, 
15) Sala Zebrań i Punkt Biblioteczny w Skibnie,  
16) Filia Biblioteczna w Węgorzewie, 
17) Filia Biblioteczna w Wierciszewie, 
18) Filia Biblioteczna w Karnieszewicach, 
19) Filia Biblioteczna w Sierakowie Sławieńskim,  
20) Filia Biblioteczna w Siecieminie,  
21) Filia Biblioteczna w Osiekach.  

 
Wszystkie budynki są pod zarządem SCW, posiadają aktualne przeglądy budowlane, p.poż, 
elektryczne, gazowe i inne wymagane przeglądy i serwisy obowiązującym prawem.  
 
W roku 2025 wypowiedziano umowę dzierżawy na budynek w Gorzebądzu ze względu na brak 
możliwości prowadzenia jakiejkolwiek działalności kulturalnej. Podyktowane to jest  brakiem 
dostępu do wody czy toalety. Ponadto obiekt (cały) wymaga dużych nakładów finansowych na 
remont, a udział Gminy Sianów w budynku jest znikomy.  
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4. BUDŻET. Finansowanie samorządowej instytucji kultury. 

Źródłami finansowania działalności Sianowskiego Centrum Wiedzy są w szczególności: 

1. dotacja podmiotowa przyznawana przez organizatora; 
2. wpływy z prowadzonej działalności statutowej, w tym ze sprzedaży składników majątku; 
3. dotacje przedmiotowe oraz dotacje celowe pochodzące z budżetu państwa lub budżetów 

jednostek samorządu terytorialnego; 
4. środki finansowe otrzymywane od osób fizycznych i prawnych oraz środki pozyskiwane z 

innych źródeł; 
5. przychody uzyskiwane z tytułu najmu i dzierżawy składników majątkowych. 

W roku 2025 Centrum Kultury uzyskało przychody z następujących tytułów: 

1) Na rok 2025 podpisano umowę na otrzymanie dotacji podmiotowej 
w wysokości – 4 602 808,00 zł 
2) W trakcie roku pobierano czynsze z wynajmu mieszkań (Osieki,  
Sianów) oraz wynajmowano świetlice dla mieszkańców z których osiągnięto przychód 
w wysokości – 69 504,23 zł 
3) Sprzedaż biletów do kina Zorza, filharmonia, teatr - 97 643,00 zł 
4) Otrzymano dotację na zakup nowości czytelniczych z Biblioteki  
Narodowej w wysokości - 12 100,00 zł 
5) Usługi reklamowe DZS – 33 000,00 zł 
6) Wpłaty za warsztaty - 49 497,14 zł 
7) Sprzedaż powierzchni pod catering DZS - 66 000,00 zł 
8) Dotacje celowe - 508 116,99 zł   

W ramach dotacji celowych wykonano następujące czynności:  
1) wyremontowano magazyn przy ulicy Słowackiego,  
2) zakupiono 20 sztuk grzejników elektrycznych na potrzebę świetlic wiejskich na 

terenie gminy,  
3) zbudowano wiatę śmietnikowa przy magazynach Kina Zorza,  
4) odtworzono magazyn przy kinie Zorza,  
5) zmodernizowano dach w świetlicy w Iwięcinie,  
6) modernizacja pomieszczenia kuchennego w świetlicy w Wierciszewie,  
7) modernizacja kącika Młodego Czytelnika w Bibliotece,  
8) malowanie w Centrum Kultury,  
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Podatek VAT 

W związku z rozwojem działalności statutowej oraz zwiększeniem skali działalności gospodarczej, 
w szczególności w zakresie sprzedaży biletów w Kinie Zorza, usług reklamowych oraz wynajmu 
składników majątkowych, Sianowskie Centrum Wiedzy w 2025 roku przekroczyło ustawowy 
limit przychodów uprawniający do korzystania ze zwolnienia podmiotowego z podatku od 
towarów i usług. 

W konsekwencji od 2025 roku Sianowskie Centrum Wiedzy jest zarejestrowanym czynnym 
podatnikiem podatku VAT i prowadzi rozliczenia podatkowe zgodnie z przepisami ustawy z dnia 
11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz.U.  z 2024 r. poz. 361 z późn. zm.). 

Zmiana statusu podatkowego instytucji jest związana ze wzrostem przychodów własnych oraz 
rozszerzeniem zakresu prowadzonej działalności kulturalnej, edukacyjnej i usługowej.          

 

5. KINO ZORZA. Działalność Kina Zorza w Sianowie.  
Kino Zorza w Sianowie stanowi jedną z najważniejszych instytucji kultury funkcjonujących na 

terenie miasta i gminy Sianów. Od wielu lat pełni istotną rolę w zakresie upowszechniania kultury 
filmowej, edukacji kulturalnej oraz integracji społecznej mieszkańców. Kino jest miejscem 
regularnych projekcji filmowych, wydarzeń kulturalnych oraz działań edukacyjnych skierowanych 
do różnych grup wiekowych. 
 

Szczególnie ważnym elementem działalności Kina Zorza jest 
realizacja programu edukacji filmowej „KinoSzkoła”, 
finansowanego ze środków Gminnego Programu Profilaktyki  
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Program ten ma 
na celu wspieranie wychowania młodego pokolenia poprzez 
edukację audiowizualną, rozwijanie kompetencji społecznych 
oraz prowadzenie działań profilaktycznych. 
 
W ramach programu organizowane są cykliczne zajęcia 

edukacyjne połączone z projekcjami filmowymi dla dzieci i młodzieży ze wszystkich szkół i 
przedszkoli z terenu gminy Sianów. Każde spotkanie obejmuje projekcję filmu dostosowanego do 
wieku uczestników oraz część edukacyjną dotyczącą ważnych zagadnień społecznych, 
wychowawczych i psychologicznych. Istotnym elementem projektu jest również organizacja 
transportu uczniów do kina, dzięki czemu w zajęciach mogą uczestniczyć dzieci i młodzież także z 
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miejscowości oddalonych od Sianowa. Rozwiązanie to 
zapewnia równy dostęp do oferty kulturalnej dla wszystkich 
uczniów z terenu gminy. 
 
W roku 2025, w okresie dziewięciu miesięcy realizacji 
programu, przeprowadzono 18 zajęć edukacyjnych,  
w których uczestniczyło około 780 uczniów ze szkół 
podstawowych oraz dzieci z przedszkoli z terenu gminy 
Sianów. 
 
W roku 2025 Kino Zorza kontynuowało swoją działalność  
w okresie od 10 stycznia do 30 grudnia. W tym czasie 
realizowano zarówno projekcje filmowe w ramach repertuaru 
kinowego, jak również inne wydarzenia kulturalne, w tym 
m.in. koncerty, spektakle teatralne oraz konferencje. 
 
Działalność kina w powyższym okresie 
przedstawia się następująco: 

� ogólna liczba seansów: 440 projekcji, 
� liczba wyświetlonych tytułów: 96, 
� liczba premier kinowych: 32 filmy 

(wyświetlane od dnia premiery kinowej), 
� ogólna liczba widzów na seansach 

repertuarowych:  9 251 osób. 
 
Ponadto kino realizowało projekcje specjalne oraz działania 
edukacyjne i społeczne: 

1) 27 płatnych projekcji poza repertuarowych dla szkół, 
instytucji oraz grup zorganizowanych – 826 widzów, 

2) 5 bezpłatnych projekcji dla szkół, instytucji i grup 
zorganizowanych – 612 widzów, 

3) 18 bezpłatnych projekcji w ramach projektu „Kino 
Szkoła” dla szkół podstawowych z terenu gminy 
Sianów – 1 392 uczniów, 

4) 6 projekcji pakietów animacji (10-minutowych) dla 
grup przedszkolnych – 590 widzów. 

 
Kino realizowało również specjalne cykle filmowe dla dzieci  
i młodzieży w okresach ferii oraz wakacji szkolnych: 

1) 6 seansów w ramach akcji „Ferie 2025” – 539 widzów, 
2) 14 seansów w ramach akcji „Wakacje 2025” – 1 012 

widzów. 
 
Dodatkowo sala kinowa była udostępniana na potrzeby 
wydarzeń organizowanych przez różne podmioty: 

1) 27 udostępnień sali kinowej dla szkół, Urzędu 
Gminy i Miasta Sianów, organizacji społecznych 
oraz na potrzeby wynajmów komercyjnych. 
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Kino Zorza w Sianowie jest również członkiem Stowarzyszenia Sieć Kin Studyjnych, co zobowiązuje 
kino do realizacji misji upowszechniania ambitnego kina europejskiego  i polskiego. W roku 
2025 33% wszystkich projekcji stanowiły filmy polskie, natomiast 15% repertuaru stanowiły filmy 
studyjne, co wpisuje się w założenia programowe sieci kin studyjnych oraz w politykę wspierania 
polskiej kinematografii. 
 
Istotnym elementem działalności kina jest również Folk Film Festival, organizowany przez 
Sianowskie Centrum Wiedzy. Festiwal z roku na rok zyskuje coraz większe znaczenie  
w kalendarzu wydarzeń kulturalnych regionu. W ramach festiwalu prezentowane  
są liczne bezpłatne pokazy polskiego kina, spotkania z twórcami filmowymi oraz wydarzenia 
towarzyszące, które przyciągają do kina liczną publiczność z terenu gminy Sianów, powiatu 
koszalińskiego oraz regionu. 
Rosnąca popularność festiwalu sprawia, że Kino Zorza staje się nie tylko miejscem regularnych 
projekcji filmowych, ale również ważnym ośrodkiem promocji polskiej kinematografii oraz 
wydarzeń filmowych o zasięgu ponadlokalnym. 
Podsumowując, działalność Kina Zorza w Sianowie stanowi istotny element życia kulturalnego 
gminy Sianów. Kino pełni funkcję miejsca spotkań mieszkańców, edukacji kulturalnej dzieci i 
młodzieży oraz przestrzeni prezentacji wartościowego repertuaru filmowego. Skala frekwencji oraz 
liczba realizowanych wydarzeń potwierdzają rosnące znaczenie kina jako jednego z kluczowych 
ośrodków kultury w gminie. 
 
Analiza frekwencji oraz liczby organizowanych 
wydarzeń potwierdza, że Kino Zorza  
w Sianowie jest jednym z kluczowych ośrodków życia 
kulturalnego w gminie. Łączna liczba widzów 
uczestniczących w projekcjach filmowych oraz 
wydarzeniach organizowanych w kinie znacząco 
przekracza liczbę mieszkańców miasta Sianów, co 
świadczy o tym, że kino pełni funkcję ponadlokalnego 
centrum kultury, przyciągającego odbiorców również z 
okolicznych miejscowości  
i gmin powiatu koszalińskiego. 
 
Kino Zorza pozostaje jedyną profesjonalną salą kinową 
funkcjonującą na terenie gminy Sianów, zapewniając 
mieszkańcom dostęp do aktualnego repertuaru 
kinowego, wydarzeń filmowych oraz działań 
edukacyjnych. Dzięki prowadzeniu działalności 
repertuarowej, edukacyjnej oraz festiwalowej kino 
stanowi ważny element rozwoju kompetencji 
kulturowych mieszkańców oraz integracji społeczności 
lokalnej. 
Stały rozwój oferty programowej, rosnąca liczba 
wydarzeń oraz wysoka frekwencja potwierdzają, że  
Kino Zorza odgrywa strategiczną rolę w realizacji 
polityki kulturalnej gminy Sianów, łącząc funkcję 
instytucji edukacyjnej, miejsca spotkań mieszkańców 
oraz ośrodka promocji polskiej  
i europejskiej kinematografii. 
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6. BIBLIOTEKA. Działalność Biblioteki Publicznej i jej 7 filii.  
 

1. Zbiory i czytelnicy 
Na dzień 31 grudnia 2025 roku księgozbiór biblioteki liczył 45 110 woluminów. 
Z biblioteki oraz jej filii korzystało 3 863 czytelników. 
W 2025 roku w Bibliotece Publicznej w Sianowie oraz jej filiach wypożyczono 73 031 książek, 
czasopism i audiobooków, natomiast liczba odwiedzin w bibliotekach wyniosła 60 479. 
 

2. Lekcje biblioteczne 
W minionym roku przeprowadziliśmy 77 lekcji bibliotecznych, w 
tym: 

1) 74 zajęcia dla dzieci i młodzieży, 
2) 3 spotkania dla seniorów. 

Nasze zajęcia przygotowujemy z myślą o różnych grupach 
wiekowych – od najmłodszych dzieci ze żłobków i przedszkoli, 
przez uczniów szkół podstawowych, aż po osoby starsze oraz 
osoby  
z niepełnosprawnościami. 
Do najpopularniejszych tematów zajęć należały m.in.: 

1) „Biblioteczne sekrety”, 
2) „Biblioteczne co nieco”, 
3) „Jak chowają się książki – poznajemy układ dziesiętny”. 
 

3. Zakup zbiorów 
W 2025 roku biblioteka wzbogaciła swoje zbiory o 806 nowych 
książek. 
Czytelnicy mają również dostęp do 91 999 licencjonowanych 
zbiorów elektronicznych w serwisach Legimi oraz IBUK Libra, co 
pozwala korzystać z książek także w formie cyfrowej. 
 

4. Projekty i rozwój biblioteki 
W 2025 roku realizowaliśmy projekt „Moja Biblioteka – wspólna 
przestrzeń spotkań i inspiracji!”, przygotowany przez 
Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce i realizowany 
przez Fundację Civis Polonus. W jego ramach odbyły się trzy 
spotkania z ekspertami Europe Direct, a w bibliotece 
powstał specjalny kącik książkowy poświęcony tematyce Unii 
Europejskiej. 
Sianowska biblioteka oraz wszystkie jej filie są w pełni 
skomputeryzowane. Każda placówka posiada nowoczesne 
stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu, a czytelnicy 
mogą korzystać także z bezpłatnej sieci Wi-Fi. 
W naszych bibliotekach działa system biblioteczny MAK+, dzięki 
któremu czytelnicy mogą: 

1) sprawdzić online dostępność książek, 
2) zobaczyć aktualne wypożyczenia i terminy zwrotu, 
3) rezerwować i zamawiać książki przez Internet, 
4) przedłużać termin zwrotu wypożyczonych 

egzemplarzy. 
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Dzięki temu katalog biblioteczny jest dostępny dla użytkowników Internetu na całym świecie. 
W 2025 roku biblioteka przedłużyła również współpracę z Zachodniopomorskim Konsorcjum 
Bibliotek, dzięki czemu czytelnicy mają zdalny dostęp do e-booków na platformie IBUK Libra. 
Biblioteka przystąpiła także – wraz z bibliotekami powiatu koszalińskiego – do platformy Legimi. 
Kontynuujemy również współpracę ze Stowarzyszeniem Larix, realizując projekt „Nagranie i 
nieodpłatne rozpowszechnianie książek mówionych dla osób niewidomych i słabowidzących”. 
Dzięki temu biblioteka pozyskała urządzenie do odtwarzania książek mówionych – Czytak – oraz 
dostęp do ponad 8 000 tytułów audiobooków. 
 

5. Wydarzenia i działania kulturalne 
W 2025 roku w bibliotece i jej filiach odbyło się łącznie 814 wydarzeń. 
Regularnie organizujemy spotkania autorskie w ramach cyklu „Pasjonujące spotkania”. 
Kontynuowaliśmy także współpracę z koszalińskim wydawnictwem KRYwaj, realizując 
projekt „Bardzo ciekawa godzina”, podczas którego raz w miesiącu czytelnicy mogli spotkać się z 
regionalnymi pisarzami, m.in. Bogusławem Janiczakiem i Krystyną Wajdą. 
W 2025 roku odbyło się 11 spotkań autorskich z pisarzami, wśród których znaleźli się m.in.: 
Włodzimierz Zimnowłocki, Beata Strawa, Renata Grosiak, Renata Piątkowska, Pan Poeta, Monika 
A. Oleksa, Elżbieta Cherezińska, Bogusław Janiczak, Paweł Wakuła, Paweł Sołtys oraz Daniel 
Kocuj. 
Biblioteka kontynuowała udział w ogólnopolskim projekcie „Mała książka – wielki człowiek”, w 
ramach którego trzylatki odwiedzające bibliotekę otrzymywały wyprawki czytelnicze. 
Dużym zainteresowaniem cieszą się również nasze działania animacyjne, takie jak: 

1) „Kreatywna sobota dla malucha” – warsztaty dla dzieci w wieku 3–8 lat i ich rodziców, 
2) happening czytelniczy „Przystanek Biblioteka” podczas gminnych imprez plenerowych, 
3) akcje czytelnicze organizowane w ramach Tygodnia Bibliotek oraz Narodowego 

Czytania. 
W czasie Tygodnia Bibliotek organizujemy także akcję „Zielona biblioteka”, podczas której każdy 
czytelnik odwiedzający bibliotekę otrzymuje zieloną roślinę. 
 

6. Kluby i koła zainteresowań 
Przy bibliotece działają Dyskusyjne Kluby Książki dla dzieci i dorosłych, objęte 
patronatem Książnicy Pomorskiej w Szczecinie i realizowane w ramach ogólnopolskiego 
programu Instytutu Książki „Tu czytamy”. 
Klub dla dorosłych liczy 15–17 uczestników w wieku od 40 do 83 lat. Spotkania odbywają się raz w 
miesiącu i są okazją do rozmów o książkach oraz o wydarzeniach z życia lokalnej społeczności. 
Członkowie klubu wspólnie podróżują także śladami bohaterów czytanych książek. 
W bibliotekach działają także koła zainteresowań: 

1) „Kącik bibliofila” – spotkania miłośników 
książek, 

2) „Maniacy Internetu” – zajęcia i gry 
komputerowe dla młodzieży, 

3) „Nieformalne surfowanie” – spotkania 
komputerowe dla osób 60+. 

 
7. Biblioteka dostępna dla wszystkich 

Biblioteka oferuje również rozwiązania dla osób z różnymi 
potrzebami czytelniczymi. 
Do dyspozycji czytelników jest: 

1) 5 bezprzewodowych stanowisk do słuchania 
audiobooków, 
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2) około 400 tytułów książek audio, 
3) 380 książek z dużą czcionką dla osób słabowidzących. 

 
W 2025 roku przeprowadzono modernizację „Kącika Malucha” w bibliotece w Sianowie. Zakupiono 
nowe meble oraz wykonano fototapetę, dzięki czemu przestrzeń stała się bardziej przyjazna i 
komfortowa dla najmłodszych czytelników. 
Koszt inwestycji wyniósł około 10 000 zł. 
Na bieżąco prowadzone są również prace remontowe i modernizacyjne w bibliotece głównej oraz jej 
filiach. 
 
7. GALERIA ZORZA. Działalność Galerii Zorza.  
Galeria Zorza działająca przy Kinie Zorza w Sianowie w 2025 roku była miejscem prezentacji 
twórczości artystycznej mieszkańców regionu oraz twórców związanych z lokalnym środowiskiem 
kultury. Galeria pełni ważną funkcję w promocji sztuki i integracji środowiska artystycznego, 
umożliwiając mieszkańcom gminy kontakt z różnymi formami twórczości plastycznej i 
fotograficznej. 
 
W 2025 roku w galerii zorganizowano szereg wystaw prezentujących malarstwo, fotografię oraz 
prace powstałe podczas warsztatów artystycznych. Ekspozycje były dostępne dla mieszkańców 
odwiedzających Kino Zorza oraz uczestników wydarzeń kulturalnych organizowanych przez 
Sianowskie Centrum Wiedzy. 
 
Do najważniejszych wystaw w 2025 roku należały: 

1) wystawa malarstwa Mariusza Króla pt. „Zagubiłem się w gąszczu…”, 
2) wystawa fotografii i grafiki Violetty Goldfarb pt. „fotoGRAFICZNIE”, 
3) wystawa malarstwa Uli Guse i Stanisławy Krzysztoszek, 

wystawa prac artystycznych słuchaczek Sianowskiej Akademii Seniora. 
 
Wernisaże wystaw były okazją do spotkań z artystami oraz rozmów o sztuce. W wydarzeniach 
uczestniczyli mieszkańcy Sianowa i okolic, a także goście wydarzeń kulturalnych odbywających się 
w Kinie Zorza. 
 
Galeria Zorza pełni również funkcję przestrzeni prezentacji twórczości lokalnych artystów, 
uczestników warsztatów plastycznych oraz grup senioralnych. Dzięki temu galeria stanowi ważne 
miejsce promocji aktywności artystycznej mieszkańców gminy. 
Działalność galerii przyczynia się do rozwijania zainteresowań kulturalnych mieszkańców oraz 
wzbogacania oferty kulturalnej Sianowa. 
 

8. ZESPOŁY. Działalność Zespołów śpiewaczych i młodzieżowych.  
 

Na terenie Gminy i Miasta Sianów działają trzy 
zespoły ludowe oraz jeden zespół dziecięco-
młodzieżowy, które kultywują tradycje muzyki i śpiewu 
ludowego regionu. Są to: 

1) Zespół Ludowy „Kwiat Paproci” 
2) Zespół Ludowy „Bursztyny” 
3) Zespół Ludowy „Rosiczki” 
4) „Dąbrowska Ferajna” – zespół dzieci  

i młodzieży 
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Zespoły funkcjonują przy Sianowskim Centrum 
Wiedzy i odgrywają ważną rolę w podtrzymywaniu 
lokalnych tradycji, integracji mieszkańców oraz promocji 
kultury ludowej. 
Każdy z zespołów prowadzi regularną działalność 
artystyczną pod opieką instruktorów śpiewu 
zatrudnionych na podstawie umów zlecenia. Próby 
zespołów odbywają się raz w tygodniu i trwają około 
dwóch godzin. Podczas spotkań uczestnicy doskonalą 
warsztat wokalny, przygotowują repertuar oraz pracują 
nad interpretacją utworów ludowych. 
W 2025 roku zespoły aktywnie uczestniczyły w życiu 
kulturalnym gminy oraz regionu. Brały udział w licznych 
wydarzeniach, takich jak: 

1) przeglądy i konkursy zespołów ludowych, 
2) festyny i wydarzenia plenerowe, 
3) uroczystości gminne i regionalne. 

Udział w wydarzeniach artystycznych umożliwia 
zespołom prezentowanie dorobku artystycznego oraz 
promocję gminy Sianów na forum regionalnym. 
Każdy z zespołów dysponuje również środkami 
finansowymi przeznaczonymi na opłaty akredytacyjne 
oraz udział w konkursach i przeglądach muzycznych, co pozwala na aktywne uczestnictwo  
w wydarzeniach kulturalnych poza gminą. 
Działalność zespołów ludowych przyczynia się do zachowania dziedzictwa kulturowego, integracji 
międzypokoleniowej oraz popularyzacji muzyki ludowej wśród mieszkańców gminy. Szczególną 
rolę odgrywa zespół dziecięco-młodzieżowy „Dąbrowska Ferajna”, który umożliwia najmłodszym 
mieszkańcom rozwijanie zainteresowań artystycznych oraz poznawanie tradycji ludowych. 

 
 

 

 
9. CENTRUM KULTURY. Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży.  

 
Centrum Kultury funkcjonujące w strukturze Sianowskiego Centrum Wiedzy prowadzi 

systematyczną działalność edukacyjną i artystyczną skierowaną do dzieci, młodzieży oraz dorosłych 
mieszkańców gminy Sianów. Jednym z najważniejszych elementów działalności są zajęcia cykliczne 
realizowane w roku szkolnym, które umożliwiają rozwój zainteresowań artystycznych, muzycznych 
oraz plastycznych uczestników. 
Rok warsztatowy obejmuje okres od 1 września do 15 czerwca, w ramach którego każdego miesiąca 
prowadzone są regularne zajęcia pozaszkolne dla dzieci i młodzieży z terenu gminy Sianów  
i okolicznych miejscowości. 
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W 2025 roku w zajęciach uczestniczyło łącznie 125 uczestników, którzy brali 

udział w 9 różnorodnych formach zajęć artystycznych, dostosowanych do różnych 
grup wiekowych.  

 
Oferta warsztatowa obejmowała zajęcia z zakresu: 

1) gry na gitarze 
2) gry na perkusji 
3) gry na pianinie 
4) zajęć wokalnych 
5) warsztatów plastycznych 
6) rysunku i malarstwa 
7) chóru dziecięcego (7+) 
8) chóru dla dorosłych (18+) 

W pierwszym półroczu 2025 roku (styczeń–czerwiec) w 
zajęciach uczestniczyło 65 osób, natomiast po rozpoczęciu 
nowego roku szkolnego (wrzesień–grudzień) w warsztatach 
brało udział 60 uczestników. 
Od września 2025 roku działalność warsztatowa przeszła 
częściową reorganizację w związku  
z zakończeniem współpracy z instruktorami Zosią 
Karbowiak oraz Tomaszem Karbowiakiem.  
 
W celu zapewnienia ciągłości zajęć zatrudniono nowego 
instruktora – Macieja Osadę-Sobczyńskiego, który przejął 
prowadzenie warsztatów gry na pianinie oraz rozpoczął 
rozwijanie nowych form działalności muzycznej poprzez 
utworzenie chóru dziecięcego (7+) oraz chóru dla dorosłych 
(18+). 
Kontynuowane były również warsztaty gitarowe 
prowadzone przez Zbigniewa Dubiellę, który oprócz pracy 
indywidualnej z uczestnikami prowadzi próby dwóch 
zespołów gitarowych EGiksy oraz Giksy. 
 
Warsztaty rysunku i malarstwa prowadzone przez Annę 
Wojcieszek zostały rozszerzone o dodatkowe elementy 
dydaktyczne, w tym zajęcia z zakresu rzeźby. 
Natomiast Anna Piotrowska-Gurdak kontynuowała 
prowadzenie warsztatów plastycznych przeznaczonych dla 
uczestników od 6 roku życia.  
 
Warsztaty i zajęcia w okresie ferii zimowych 
W okresie ferii zimowych (3–14 lutego 2025 r.) Centrum 
Kultury przygotowało bogatą ofertę zajęć dla dzieci i 
młodzieży. Program obejmował 6 różnorodnych rodzajów 
warsztatów, w tym zajęcia przyrodnicze, kreatywne, 
logiczne oraz muzyczne. 
Zajęcia odbywały się w grupach liczących od 15 do 20 
uczestników, w zależności od charakteru warsztatów. 
Łącznie w zajęciach feryjnych uczestniczyło 273 dzieci.  
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Warsztaty wakacyjne 
Warsztaty wakacyjne organizowane przez Centrum Kultury odbywały się w okresie od 29 czerwca 
do 16 lipca 2025 roku. Program obejmował m.in.: 

1) warsztaty przyrodnicze z pokazami żywych zwierząt, 
2) warsztaty kreatywno-techniczne i plastyczne, 
3) warsztaty ceramiczne, 
4) zajęcia konstrukcyjne polegające na budowaniu miasteczek z klocków Lego. 

 
Łącznie przyjęto 427 zgłoszeń na zajęcia,  
w ramach których złożono 75 deklaracji uczestnictwa. 
 
Uczestnicy warsztatów aktywnie uczestniczyli   
w wydarzeniach kulturalnych organizowanych zarówno przez 
Sianowskie Centrum Wiedzy, jak i przez instytucje 
zewnętrzne. 
 
Do najważniejszych wydarzeń należały: 

1) 25 stycznia 2025 r. – Koncert Noworoczny 
warsztatów gitarowych 

2) 9 maja 2025 r. – udział w XIV Ogólnopolskim 
Konkursie Plastycznym „Podwórko-muraLOVE 
PODWÓRKO” w Młodzieżowym Domu Kultury w 
Słupsku 

3) 10 maja 2025 r. – udział w XXIV Przeglądzie Muzyki 
Gitarowej w MDK w Słupsku 

4) 14 czerwca 2025 r. – występ uczestników warsztatów 
gitarowych podczas Dni Ziemi Sianowskiej 

5) 28 czerwca 2025 r. – popis uczniów warsztatów 
gitarowych na zakończenie roku przed publicznością i 
rodzicami 

6) 6 grudnia 2025 r. – udział uczestników warsztatów 
plastycznych w gminnym konkursie na ekologiczną 
kartkę bożonarodzeniową 

7) 14 grudnia 2025 r. – występ warsztatów gitarowych 
podczas Jarmarku Bożonarodzeniowego 

 
W 2025 roku zorganizowano również liczne wydarzenia 
warsztatowe i konkursowe, m.in.: 

1) 4 września 2025 r. – warsztaty otwarte gry na pianinie 
2) 6 września 2025 r. – warsztaty otwarte chóru 

dziecięcego (7+) oraz chóru dla dorosłych (18+) 
3) 7 marca 2025 r. – warsztaty z okazji Dnia Kobiet 

„Tworzenie kosmetyków” 
4) 6 kwietnia 2025 r. – rodzinne warsztaty wielkanocne 

„Jajo 3D” 
5) 19 lipca 2025 r. – warsztaty akwarelowe z Dorotą 

Popowicz-Majewską w ramach Folk Film Festival 
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6) 22 listopada 2025 r. – organizacja III edycji Konkursu Piosenki Dziecięcej i Młodzieżowej 
„Poniesie nas muzyka” 

7) 8–18 października 2025 r. – wystawa prac powstałych podczas XXIII Ogólnopolskich 
Integracyjnych Warsztatów Artystycznych „Łazy 2025” 

 
 
Uczestnicy warsztatów Centrum Kultury odnosili również sukcesy w konkursach artystycznych  
o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim. 
 
Najważniejsze osiągnięcia w 2025 roku: 
9 maja 2025 r. – XIV Ogólnopolski Konkurs Plastyczny „Podwórko-muraLOVE PODWÓRKO” 
(MDK Słupsk) 

1) I miejsce – Urszula Kuc 
2) wyróżnienie – Antonina Sochańska 

10 maja 2025 r. – XXIV Przegląd Muzyki Gitarowej w MDK w Słupsku 
1) I miejsce – Matylda Kruk (kat. soliści – gitara klasyczna i akustyczna, szkoły 

ponadpodstawowe) 
2) I miejsce – Tymon Nowaczyk (kat. soliści – szkoły podstawowe) 
3) I miejsce – kwintet gitarowy Giksy (kat. zespoły) 
4) II miejsce – Jakub Daukszewicz (kat. soliści – szkoły ponadpodstawowe) 
5) III miejsce – Lena Łojewska (kat. soliści – szkoły ponadpodstawowe) 

 
Działalność warsztatowa Centrum Kultury w 2025 roku stanowiła ważny element oferty edukacyjnej 
i kulturalnej skierowanej do mieszkańców gminy Sianów. Systematyczne zajęcia artystyczne, liczne 
wydarzenia warsztatowe oraz sukcesy uczestników w konkursach potwierdzają duże zainteresowanie 
mieszkańców tego typu działalnością oraz wysoką wartość edukacyjną prowadzonych zajęć. 
Warsztaty przyczyniają się do rozwijania talentów artystycznych dzieci i młodzieży, integracji 
społeczności lokalnej oraz wzmacniania roli Sianowskiego Centrum Wiedzy jako ważnego ośrodka 
kultury i edukacji w gminie Sianów. 

 
 

10. CENTRUM NAUKI w Sianowie.  

Głównymi uczestnikami zajęć organizowanych w Centrum 
Nauki są dzieci i młodzież z terenu Gminy i Miasta Sianów, 
które stanowią podstawową i najliczniejszą grupę odbiorców 
oferty edukacyjnej. Zajęcia kierowane są przede wszystkim 
do młodych mieszkańców gminy, wspierając ich rozwój 
edukacyjny, zainteresowania naukowe oraz aktywność 
poznawczą. 

W działaniach Centrum Nauki uczestniczą również dzieci  
i młodzież spoza terenu gminy. Ich udział wynika  
z charakteru projektu, w ramach którego powstało Centrum 
Nauki. Inwestycja została zrealizowana  
ze środków Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka, który zakładał m.in. ponadregionalny charakter 
przedsięwzięcia oraz dostępność oferty dla odbiorców z 
szerszego obszaru niż jedna gmina. 
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Uczestnictwo dzieci i młodzieży spoza Gminy i Miasta Sianów stanowi zatem realizację założeń 
projektowych oraz spełnienie wymogów dotyczących ponadregionalnego oddziaływania projektu, 
wynikających z zasad pozyskania i rozliczania środków unijnych. 

Jednocześnie oferta Centrum Nauki w dalszym ciągu koncentruje się przede wszystkim na młodych 
mieszkańcach Gminy i Miasta Sianów, dla których instytucja stanowi ważne miejsce rozwijania 
zainteresowań naukowych, kreatywności oraz zdobywania wiedzy poprzez doświadczenie  
i eksperyment. 

W 2025 roku Centrum Nauki w Sianowie odwiedziło około 5000 osób. 

W styczniu 2025 roku Centrum Nauki nawiązało współpracę z Centrum Edukacji Nauczycieli  
w Koszalinie, czego efektem był cykl spotkań edukacyjnych „Spotkania z nauką”. W ramach cyklu 
odbyły się zajęcia poświęcone m.in. zagadnieniom z zakresu fizyki i geografii, prowadzone przez 
doradców metodycznych. 

W lutym 2025 roku Centrum Nauki rozpoczęło współpracę z Instytutem Maszyn Przepływowych 
Polskiej Akademii Nauk w Gdańsku. Efektem tej współpracy było przygotowanie 
międzynarodowego projektu w ramach programu Interreg South Baltic, realizowanego wspólnie  
z partnerami z Polski, Niemiec, Litwy i Szwecji. Projekt ma na celu rozwój nowoczesnych 
technologii oraz współpracę naukową pomiędzy instytucjami badawczymi i edukacyjnymi.  
W ramach tego projektu Centrum Nauki pozyskało środki na zakup innowacyjnych eksponatów oraz 
dodatkowe zajęcia dla dzieci i młodzieży z LabFab. 

W dniu 14 marca 2025 roku Centrum Nauki obchodziło pierwszą rocznicę działalności. Z tej okazji 
zorganizowano pokazy naukowe oraz bezpłatne warsztaty chemiczne i programistyczne dla dzieci. 
W wydarzeniu uczestniczyło około 200 osób. 

W kwietniu w Centrum Nauki odbyły się specjalistyczne zajęcia edukacyjne prowadzone 
przez Zakład Unieszkodliwiania Odpadów 
Promieniotwórczych, podczas których uczniowie mogli 
poznać zjawisko promieniotwórczości oraz zobaczyć, w 
jaki sposób jest ono badane i mierzone. 

W maju w Centrum Nauki odbył się Gminny Konkurs 
Matematyczny „Ars Mathematica”, skierowany do 
uczniów szkół podstawowych. 

Jednym z największych wydarzeń popularyzujących 
naukę był Piknik Naukowy, który odbył się  
5 lipca 2025 roku. W wydarzeniu wzięli udział liczni 
partnerzy i instytucje edukacyjne, a program obejmował 
pokazy eksperymentów, warsztaty oraz prezentacje 
naukowe. 

Centrum Nauki organizowało również warsztaty 
tematyczne dla dzieci i młodzieży, m.in. warsztaty 
logiczne i matematyczne, w tym zajęcia z układania 
kostki Rubika prowadzone przez instruktora  
i popularyzatora tej dyscypliny. 
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Edukatorzy Centrum Nauki aktywnie uczestniczyli także w wydarzeniach popularyzujących naukę 
organizowanych w regionie, m.in. podczas pikników naukowych w Szczecinie oraz Stargardzie. 

Od września do listopada 2025 roku Centrum Nauki realizowało projekt edukacyjny „Ekologia 
przyszłości” dofinansowany ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Szczecinie. W ramach projektu przeprowadzono warsztaty ekologiczne dla 
uczniów szkół podstawowych i przedszkoli z gminy Sianów oraz Koszalina. 

Pracownicy Centrum Nauki brali również udział w wydarzeniach branżowych i konferencjach 
poświęconych edukacji i popularyzacji nauki, m.in. w konferencji naukowo-edukacyjnej „Razem 
dla nauki” w Wałczu oraz w seminarium dotyczącym współpracy zachodniopomorskich centrów 
nauki. 

Podsumowując, rok 2025 był dla Centrum Nauki w Sianowie okresem intensywnej działalności 
edukacyjnej oraz rozwoju współpracy z instytucjami naukowymi i edukacyjnymi. Oferta warsztatów 
i wydarzeń skierowana była przede wszystkim do dzieci i młodzieży z terenu Gminy i Miasta Sianów, 
jednocześnie umożliwiając udział uczestnikom z innych miejscowości regionu, co sprzyja integracji 
środowiska edukacyjnego i promocji nauki wśród młodych odbiorców. 

 
11. IMPRESARIAT. Imprezy kulturalne zgodnie z kalendarzem imprez.  

 
W 2025 roku był realizowany kalendarz imprez kulturalnych w Gminie i Mieście Sianów.  
 

1) Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, 
2) Ferie na wesoło – zajęcia edukacyjne, projekcje filmowe, zajęcia w bibliotece i jej filiach, 
3) Gala Rybogryfów,   
4) Dzień Osadników Ziemi Sianowskiej, 
5) Dzień Kobiet,  
6) Warsztaty Wielkanocne,  
7) Piknik z Flagą,  
8) Dzień Dziecka w Gminie i Mieście Sianów, 
9) 37. Dni Ziemi Sianowskiej,  
10) Wakacje w SCW  
11) Festiwal Polish Boogi w Łazach,  
12) Festiwal „mo(RZ)e Kabaret w Łazach,  
13) Teatry uliczne w Łazach,  
14) Sfera Kultury w Sianowie,  
15) Dożynki Gminne w Suchej Koszalińskiej,    
16) Folk Film Festiwal,  
17) Konkurs Krótkich Filmów Kokofy,  
18) 11 listopada Dzień Niepodległości,  
19) 13 listopada Imieniny Miasta,  
20) Ogólnopolskie Konkurs Piosenki dla Dzieci Młodzieży,  
21) Mikołajki w Kinie Zorza w Sianowie,  
22) 20. Akcja Dziewczynki z zapałkami, 
23) Jarmark Bożonarodzeniowy.  
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SCW w roku 2025 zorganizowało 201 wydarzenia kulturalne takie jak imprezy 
plenerowe, imprezy kulturalne, imprezy w filiach bibliotecznych, w salach zebrań 
w poszczególnych miejscowościach, konkursy, wystawy pokazy on-line  
 

12. Administracja 19 budynkami będącymi w zarządzie SCW.  
SCW administruje łącznie 19 budynkami na terenie Gminy i Miasta Sianów tj. Osieki, 

Bielkowo, Karnieszewice, Sieciemin, Skibno, Węgorzewo, Wierciszewo, Gorzebądz, Sianów – 
dwie świetlice, Sowno, Sierakowo Sł., Grabówko, Rzepkowo, Maszkowo, Kino Zorza, Centrum 
Kultury, Centrum Nauki. 

W budynkach na bieżąco prowadzone są obowiązkowe przeglądy budowlane, ppoż., 
elektryczne, kominiarskie. Prowadzone są prace remontowo naprawcze.  
Do większych inwestycji należy zaliczyć:  
1) Modernizacja Kina Zorza w Sianowie,  
2) Remont i modernizacja w Filii Bibliotecznej w Osiekach – wymiana schodów, malowanie 
3) Remont i modernizacja w Punkcie Bibliotecznym w Skibnie – malowanie, wymiana mebli 
4) Ponadto na bieżąco prowadzone są remonty w bibliotece głównej i jej filiach. 

 
13. Przeprowadzone kontrole.  

Kontrola Państwowej Straży Pożarnej w Kinie Zorza w Sianowie w dniach 16 – 23 września 
2025 roku.  
Protokół przyjęto i podpisano o bez uwag.  
 
 
 

Sporządziła: Aleksandra Kowalczyk 
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